

**[Arbejdsministeren.]**

betragtet som en naturlig konsekvens af medlemskabet, at de på organisationens arbejdskonferencer vedtagne konventioner søges ratificeret i det omfang, dansk lovgivning og praksis opfylder konventionernes krav, samt at dansk lovgivning og praksis, såfremt den ikke stemmer med de vedtagne konventioner, i de tilfælde, hvor det er muligt og ønskeligt, søges bragt i overensstemmelse med konventionernes regler.

I disse sidste tilfælde vil der ofte gå længere tid, før ratifikation kan finde sted. Dels kan det dreje sig om omfattende ændringer af dansk lovgivning og praksis, der kræver tilsvarende omfattende overvejelse og planlægning, dels kan der være spørgsmål om mere detailprægede ændringer, som kan medtages ved de lovrevisioner, som løbende finder sted.

For så vidt angår de her omhandlede konventioner er forholdet det, at der, da konventionerne blev vedtaget, ikke herhjemme i lovgivning eller i regulativer, udfærdiget med hjemmel i gældende lov, var udformet bestemmelser, der fuldt ud opfyldte konventionernes krav.

Ved den i tre love af 13. juni 1968 gennemførte revision af en række bestemmelser i de danske love om arbejderbeskyttelse er de danske regler fra 1. april 1969 at regne bragt i overensstemmelse med hovedprincipperne i de forannævnte konventioner nr. 119 og 120, således at der nu er mulighed for tiltrædelse af disse konventioner.

Med hensyn til konvention nr. 32 er det samme tilfældet, efter at arbejdsministeriet i 1965 har udfærdiget et regulativ for lastning og losning, og efter at handelsministeriet i en bekendtgørelse af 21. maj 1965 har givet forskrifter om skibes bygning og udstyr.

Med disse bemærkninger, og idet jeg i øvrigt henviser til forslaget, skal jeg herved anbefale dette til det høje tings velvillige behandling.

**Ordføreren for forslagsstillerne (Evald Kristensen):** Herved har jeg den ære for folketinget at fremsætte forslag til folketingsbeslutning om fremsættelse af forslag til lov om ændring af lov om børnetilskud og andre familietydelser. (Forhøjelse af ydelserne).

I forbindelse med fremsættelse af forslaget skal jeg henlede opmærksomheden på, at den socialdemokratiske folketingsgruppe allerede i marts 1969 — for et snævre område — gav udtryk for, at børnetilskuddene burde forhøjes. Jeg tænker herved på forhandlingerne omkring den forhøjelse af børnetilskuddene, som blev gennemført ved lov nr. 138 af 29. marts 1969. I den betænkning, som blev afgivet af folketingsudvalget (Folketingstidende 1968-69, tillæg B. side 699), stillede bl. a. udvalgets socialdemokratiske medlemmer ændringsforslag, som ville medføre en yderligere forhøjelse af det ekstra børnetilskud. Dette ændringsforslag blev imidlertid forkastet ved 2. behandling.

Den siden stedfundne udvikling har øget behovet for forhøjelse af børnetilskudslovens ydelser, og jeg skal derfor, idet jeg i øvrigt henviser til de bemærkninger, som ledsager forslaget, indstille dette til folketingets velvillige behandling.

**Ordføreren for forslagsstillerne (Karl Max Rasmussen):** Jeg skal herved tillade mig for folketinget at fremsætte forslag til folketingsbeslutning om offentlig forebyggende børnetandpleje.

Idet jeg henviser til bemærkningerne til forslaget, kan jeg tilføje, at forslagsstillerne og deres parti finder det urimeligt, at der skal være en så udtalt forskel i behandlingen af børnene i forskellige områder af dette lille land. Hvorfor skal man behandles dårligere, hvis man bor i et nordjysk eller vestjysk amt, end hvis man bor i København eller en anden større by? Denne forskel gør sig gældende på mange områder, og vi har jo ikke set en udtalt vilje hos regeringen til at medvirke til at udjævne eller afskaffe den. Den sag, som vi i dag beskæftiger os med, vil efter alle sagkyndiges mening kunne løses inden for en overskuelig tid, hvis god vilje er til stede såvel inden for de kommunale myndigheder som inden for regering og folketing. Jeg anbefaler forslaget og kan næsten ikke tænke mig, at det ikke skulle få en velvillig behandling også fra de øvrige partier i denne sal.

Mange steder inden for lovgivningen, navnlig i love med socialt sigte, er det an-

[Karl Max Rasmussen.]

ført, at kommunerne *kan* påtage sig en eller anden opgave eller yde en eller anden støtte.

Ved kommunesammenlægningerne er der imidlertid tilvejebragt en bredere økonomisk basis for kommunerne, og hvor socialdemokratiet under hensyn hertil finder det rimeligt at pålægge kommunerne større pligter på de pågældende områder, vil man opfordre regeringen til at foreslå de nødvendige ændringer af lovgivningen.

**Formanden:** Der er ikke mere at foretage i dette møde. Folketingets næste møde afholdes tirsdag den 17. marts kl. 13.30 med følgende dagsorden:

1) *Anden behandling af:*

Forslag til lov om forhøjelse af hædersgaver.

2) *Anden behandling af:*

Forslag til lov om ændring af lov om erstatning til besættelsestidens ofre. (Regulering af renteerstatninger).

3) *Anden behandling af:*

Forslag til lov om ændring af lov om den offentlige sygeforsikring. (Dagpengehjælpens varighed).

4) *Anden behandling af:*

Forslag til lov om arbejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring.

5) *Anden behandling af:*

Forslag til lov om ændring af lov om erhvervsmæssig uddannelse af ikke-faglærte arbejdere. (Om kursusnævnet).

6) *Anden behandling af:*

Forslag til lov om ændring af lov om iværksættelse af offentlige arbejder m. v. og beskæftigelse af arbejdsløse.

7) *Anden behandling af:*

Forslag til lov om ændring af lov om offentlig forsyrg. (Hjælp til betaling af

medlemsbidrag til arbejdsløhedskasser og sygekasser).

8) *Anden behandling af:*

Forslag til lov om ændring af lov om pension og hjælp til enker m. fl. (Om arbejdsløhedsunderstøttelse).

9) *Anden behandling af:*

Forslag til lov om ændring af sygeforsikringsloven. (Bortfald af kontingenthjælp).

10) *Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående:*

Forslag til folketingsbeslutning om en landbrugsreform [af Morten Lange m. fl.].

Angående folketingets arbejde de følgende dage i den pågældende uge henviste formanden til den omdelte ugeplan.

Mødet hævet kl. 13.27.

## 69. møde.

Tirsdag den 17. marts kl. 13.30.

**Formanden:** Medlem af folketinget Aksel Larsen har meddelt mig, at han ønsker mundtligt at fremsætte:

*Forslag til folketingsbeslutning om ophævelse af bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelse om indførsel af husdyr og rå produkter af disse m. m.*

Udvalget angående forslag til lov om ændring af lovgivningen om kommunale forhold. (Kommunernes styrelse, regulering af kommunegrænser og udpegning af kommunale repræsentanter i nævn, råd m. m.) har afgivet betænkning over nævnte lovforslag. Eksemplarer er omdelt.

Udvalget angående forslag til lov om ændringer i vejlove som følge af ændringerne i den kommunale styrelseslovgivning m. v. har afgivet betænkning over nævnte lovforslag. Eksemplarer er omdelt.

Medlem af folketinget Tastesen har meddelt mig, at han ønsker til handelsministeren at stille følgende spørgsmål:

„Vil ministeren foranledige, at der ikke gives støtte efter egnsudviklingsloven til flytning af virksomheder i egnsudviklingslovens grænseområde, som det er tilfældet med støtten til flytningen af firmaet „Dura-tex“ A/S fra Kolding til Haderslev?“

Medlem af folketinget Rigmor Christensen har meddelt mig, at hun ønsker til undervisningsministeren at stille følgende spørgsmål:

„Hvordan er ministerens stilling til at afskaffe skoledistrikter i de kommuner, hvor de lokale myndigheder selv går ind for det?“

Spørgsmålene vil blive optaget på dagsordenen for tingets førstkommande spørgetid.

Med skrivelse af dags dato har handelsministeren fremsendt skriftlig besvarelse af et af medlem af folketinget Sigsgaard stillet spørgsmål. Spørgsmålet og besvarelsen vil blive optaget i Folketingstidende.

*Skriftligt besvaret spørgsmål.*

Af Sigsgaard til handelsministeren (10. marts 1970):

„Hvor stort er det valutatab, de udenlandsk dominerede olie- og benzinselskaber påfører Danmark gennem overflytning af overskud til udlandet?“

*Begrundelse.*

De små danske selskaber, der sælger benzinen 5 øre billigere end de store, udenlandsk dominerede, har overskud. Man må derfor gå ud fra, at de store selskaber også har et reelt overskud, og at dette kunstigt flyttes til udlandet, først og fremmest ved, at de importerede olieprodukter faktureres for dyrt.

Oplysninger, der foreligger for mig, tyder på, at de store selskaber skulle betale mindst 30 mill. kr. i skat om året, hvis skatten skulle andrage samme andel af omsætningen som for danske selskaber. Som nævnt tager de store selskaber derudover 5 øre mere pr. liter benzin end de små. Værdien heraf vurderer jeg skønsmæssigt til 75 mill. kr. på årsbasis. Hvis ikke de store selskaber drives væsentligt mindre rationelt end de små danske — hvad der vel ikke er grund til at tro — kan man herefter løseligt skønne, at de udenlandsk dominerede selskaber alene inden for denne branche påfører Danmark et valutatab på mindst 100 mill. kr. om året.

Det er mindre end et år siden, landet ved valutatransaktioner bragtes i en krise, der igen var en af årsagerne til en økonomisk stramning, der ramte hele befolkningen. Dette viste, hvor usikkert Danmark står valutarisk.